
 

会長の時間      朝日会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長の時間をいただきます。 

橋本様、今日はようこそお越しくださいました。後

ほど卓話をよろしくお願いいたします。 

今日はアルコール無しの夜間例会です。年に 10 回あ

るかないかの私の貴重な休肝日です。 

携帯を見ていたら、ちょっと気になるニュースがあ

ったのでご紹介させていただきます。「人食いバクテリ

ア」全国で猛威というニュースです。溶連菌が原因で致

死率が約 30%とされる「劇症型溶血性レンサ球菌感染症」

の患者が、都市部を中心に増えているそうです。今年は

すでに死者は 250 人にのぼっています。発病後数十時間

で死亡するケースもあるようです。怖いですね。有効な

ワクチンはないので、予防のために手洗いの励行や傷口

の清潔な処置、マスク着用などを厚生労働省が呼び掛け

ています。皆さんも気をつけてください。 

以上、会長の時間といたします。ありがとうござい

ました。 

 

 

幹事報告           須田幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 10 月に行われる世界ポリオデー2820 イベントです

が、参加される方は連絡お願いします。 

l 9 月のよかっぺまつりも参加される方、ご連絡願い

ます。 

l 9 月 24 日にガバナー公式訪問があります。現況報

告書を現在作成中です。高島前幹事のおかげで、も

う少しで完成予定です。来週配布できると思います。 

 

 

出席報告         河村会員 
 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

34 名 13 名 21 名 40.6％ 3 名 50％ 4 名 

 

 

ニコニコ BOX        河村会員 

 

² 本日もよかっぺまつり協賛金を頂きありがとうご

ざいます！ 

朝日会長 

² 橋本成委員長、卓話よろしくお願いします。 

荒川浩信 

² 橋本様、今日はよろしくお願いします。 

赤須哲也 

 

本日もニコニコ BOX へのご協力 
誠にありがとうございました 

 

本日計   6,000円 累計額 37,010円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【開 催 日】令和 6年 8月 27日（火）18:30 開会 

【例 会 場 所】要害クラブ  【進行】鴨志田会員

【プログラム】外部卓話 / 国際奉仕委員会 

第2820地区 



プログラム 

 

国際奉仕委員会      荒川委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l 今年も国際奉仕委員会の委員長を仰せつかりまし

た。当クラブの国際奉仕は姉妹クラブのワイキキ

RC との交流がメイン事業でしたが、最近はコロナ

禍などもあり難しくなってきています。 

l 今後も引き続き交流するのか、新たな事業を展開し

ていくのか検討していく時期だと思います。 

l そんな中、この指とまれ事業には定期的に協賛させ

ていただいています。 

l 今日は日立 RC の橋本国際奉仕委員長に、この指と

まれ事業であるネパール支援について卓話いただ

きます。よろしくお願いいたします。 

 

日立 RC国際奉仕委員長      橋本成様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l こんばんは。日立 RC から参りました橋本と申しま

す。皆様よろしくお願いいたします。 

l 日立南 RC 様には、長年にわたり協賛いただいてお

りますことを御礼申し上げます。 

l この指とまれ事業は、当地区独自の事業です。提唱

クラブの事業に各クラブが賛同し、協賛いただいて

すすめています。 

l 友好地区であるネパールの子供達への我々の支援

は 20 年を越え、持続的に行われてきました。 

l ネパールも日本と同じく災害の多い国です。双方で

支援をしています。 

l 2011 年の東日本大震災の際にはネパールから、茨

城県立こども病院に超音波診断装置を設置いただ

きました。 

l 2015 年のネパール大震災の際には、緊急人道支援

として当地区から義捐金をお送りしました。 

l 2019-2020 年度には、当地区とネパール第 3292 地

区は、「新友好地区」を締結いたしました。 

l 私は今年の 4月にも現地を訪問してきました。 

l ロータリーの 7 つの重点分野のひとつに、「基本的

教育と識字率向上」があります。 

l 農村部の子どもたちは家の手伝いをしたり、学校が

遠かったりで、学ぶことが難しいです。都市部との

地域格差をなくすために、グローバル補助金などを

使って、学校を建てたり、浄水システムを置いたり、

トイレを新しくしたりしています。 

l ネパールの第 3292地区カスタマンダップ RC（下館

RC の姉妹クラブ）への支援を始めてから、この地

区の特に女子の識字率が上がってきています。 

l 20 年来、この指とまれ事業を使って、1万人超えの

子どもたちに学用品などの支援を行ってきました。 

l 今年度も、日立 RCと下館 RCは共同提唱として、「ネ

パールの子どもたちの就学支援」を行なっておりま

す。 

l 今年度の予算ですが、地区内からこの指とまれで

60 万円集めてみたいと思っています。貧困児童へ

の文具や教材、スポーツ用品、点字カレンダーなど

の支援を行います。 

l RI 方針に則り、量の確保と現地経済支援、紛争予

防のため、支援品は現地で購入し持っていきます。 

l 今年度も、皆様のご協力よろしくお願いいたします。 

l 本日はご清聴ありがとうございました。 

 

 

会長の点鐘をもって閉会。 

次 回 例 会： 令和 6年 9月 3日（火） 【プログラム】外部卓話 / 青少年奉仕委員会 

                                                                      
 

日立南ロータリークラブ 
 
■会 長：朝 日 正 道   ■副 会 長：佐 藤 信 彦 
■幹 事：須 田   聡  ■会報委員：石 川   香 

【例 会 場】  要害クラブ TEL(0294)36-2020 

【例 会 日】  毎週火曜日 12:00～13:00 

【事 務 所】  日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2 ビル 201 号室 
      TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 

      Mail:info@hitachi-south-rc.org 


